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for at producere og afsætte fødevarer til et marked 
med 250 mill. mennesker mod tidligere ca. 5 mill. 
Efter medlemskabet af EF i tre år kan det imid- 
lertid konstateres, at den danske landbrugsproduk- 
tion er steget stærkt i værdi, men desværre ikke 
mængdemæssigt. 

En indsats for at fremme landbrugsproduktionen 
er af afgørende betydning for en forbedring af 
samfundets økonomi og beskæftigelsessituation. 

En væsentlig forudsætning for at forbedre 
dansk landbrugs konkurrenceevne og dermed øge 
produktionen inden for landbruget er, at der føres 
en generelt omkostningsdæmpende politik, at dansk 
landbrugs konkurrenceevne forbedres, samt at 
renteniveauet sænkes. Det fremgår af betænk- 
ningen, at der er en klar samfundsmæssig interesse 
i at stimulere aktiviteterne i landbrugssektoren, idet 
dette både vil have indvirkning på beskæftigelses- 
og betalingsbalanceudviklingen. Ikke mindst ved 

en udvidelse af den animalske produktion opnås 
en forøget beskæftigelse og bedre valutaindtjening, 
idet enhver produktionsforøgelse inden for land- 
bruget automatisk medfører en næsten tilsvarende 
forøgelse af eksporten. En anden og væsentlig 
forudsætning for at forbedre dansk landbrugs 
konkurrenceevne er, at der gennemføres større 
effektivitet i EFs struktur- og konkurrencepolitik. 

Dette er imidlertid de mere langsigtede mål, som 
ikke løser dansk landbrugs øjeblikkelige problemer. 
Iværksættelse af særlige foranstaltninger er derfor 
efter venstres opfattelse nødvendig, såfremt der 
inden for en kortere årrække skal kunne nås en 
øget animalsk produktion. 

Hvis man tænker sig en årlig stigning på 3 pet. 
i den animalske produktion, vil de direkte og indi- 
rekte beskæftigelsesmæssige virkninger uden for 
de primære landbrugsbedrifter ifølge betænkningen 
blive: 

1. år 2. år 3. år 
Byggesektoren 7.500 mand 7.500 mand 7.500 mand 
Grovvare- og maskinsektoren 600 홢 900 홢 1.200 홢 
Slagterisektoren 300 홢 600 홢 900 홢 
Mejerisektoren 300 홢 600 홢 900 홢 
Samlet merbeskæftigelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.700 mand 9.600 mand 10.500 mand 

I de anførte tal er der regnet med samme for- 
arbejdsningsgrad som den nuværende produktion. 
Hvis produktionsforøgelsen forarbejdes til kon- 
serves og pølsemagerivarer, bliver der beskæftigelse 
til godt 2.000 mand mere i de enkelte år. 

I de primære landbrugsbedrifter skønnes en 
årlig produktionsforøgelse på 3 pet. at medføre 
en merbeskæftigelse på ca. 3.000 mand. 

En produktionsforøgelse på 3 pct. vil efter ud- 
valgets beregninger medføre en nettovalutaind- 
tjening på 500 mill. kr. Forudsættes i flere år en 
årlig stigning på 3 pet., bliver nettovalutaindtje- 
ningen 1.000 mill. kr. i det andet år og 1.500 mill. 
i det tredje år etc. 

Hertil kommer, at staten sparer ca. 1 milliard kr. 
i udbetaling af arbejdsløshedsunderstøttelse. 

Med hensyn til de enkelte forslag skal forslags- 
stillerne blot henvise til den fremlagte betænkning. 
For så vidt angår punkt 3, skal forslagsstillerne 
gøre opmærksom på, at venstre i denne samling 
har genfremsat sit forslag til lov om konjunktur- 
udligningsfonds. Baggrunden for forslaget er, at 
erhvervslivet ofte på grund af svindende indtægter 
bør have valgfrihed mellem henlæggelse til en kon- 
junkturudligningsfond eller til en investeringsfond. 
Henlæggelse til konjunkturudligningsfond kan ifølge 

forslaget foretages af alle skattepligtige personer , 
der driver selvstændig erhvervsvirksomhed. Hen- 
læggelsen kan fradrages i den skattepligtige ind- 
komst i henlæggelsesåret, men indkomstbeskattes i 
det indkomstår, i hvilket den hæves. Henlæggelse 
til konjunkturudligningsfond skal ikke foretages i 
bestemt øjemed, idet det hensatte beløb kan an- 
vendes frit. Formålet med forslaget er at mulig- 
gøre en udjævning af indkomsterne mellem gode og 
dårlige regnskabsår. 

Endvidere skal forslagsstillerne vedrørende punkt 
6 gøre opmærksom på venstres forslag om ændring 
af lov om udlån til yngre jordbrugere. Forslaget 
tager direkte sigte på at tage højde for, at det især 
i de senere år er blevet almindeligt med et glidende 
generationsskifte i familiehandler. Ud fra flere 
hensyn er det en ønskværdig udvikling, men de 
gældende bestemmelser i loven i dag forhindrer 
den unge landmand i at få den fulde nytte af 
lovens tilbud. Derfor foreslås det, at såvel uud- 
nyttede låne- som tilskudsmuligheder ved en delt 
overtagelse af en ejendom kan overføres til en 
senere erhvervelse af den resterende del af ejendom- 
men. Ligeledes foreslås, at uudnyttede låne- og 
tilskudsmuligheder skal kunne udnyttes inden for 
totalrammen, såfremt en landmand på et senere 
tidspunkt køber en anden, større landbrugsejen- 


